

## شهاب‌الدین دلاور به عنوان سرپرست وزارت معادن و پترولیوم گماشته شد



ذبیح‌الله مجاهد سخنگوی و پترولیوم گماشته شده است. امارت اسلامی در برگه‌ی تویتر وی نوشته که، محمد عباس خود نوشته که بر اساس آخند به حیث سرپرست وزارت فرمان امیرالمومنین تعیینات ضد حوادث تعیین شده است. جدید در حکومت صورت به گفته‌ی مجاهد، براساس این گرفته است و بر اساس این فرمان محمد یوسف مستری فرمان شهاب‌الدین دلاور به به حیث سرپرست اداره تنظیم عنوان سرپرست وزارت معادن امور زندان‌ها تعیین شده است.



## بازداشت یک فرد در پیوند به پرچون فروشی مواد مخدر در هرات

دفتر مطبوعاتی قوماندانی امنیه ۲ قوس نشر شده آمده که از هرات نوشته پرسونل آمریت حوزه نزد فرد بازداشت شده مقداری چهارم امنیتی قوماندانی امنیه ۲ سیر مواد مخدر نوع "ولایت هرات، یک فرد را در پیوند چرس" بدست آمده است. به پرچون فروشی مواد مخدر از برنیاد این خبرنگار، فرد یاد مربوطات این ناحیه بازداشت نمودند. شده در حال حاضر تحت نظارت این خبرنگار که امروز دوشنبه، نیروهای امارت اسلامی قرار دارد.

## اتحادیه اروپا با مقام‌های ۵ کشور درباره وضعیت افغانستان صحبت کرده است



یک هیئت بلندرتبه مرکزی جست‌وجو شود. اتحادیه اروپا درباره وزیرخارجۀ تاجیکستان وضعیت افغانستان گفت که برعلاوه با مقامات ۵ کشور اوضاع افغانستان، روی آسیای مرکزی همکاری‌های سیاسی، صحبت کرده است. تجارتی و اقتصادی هم این هیئت که ازسوی دراین نشست صحبت شد. جوزف بوریل رئیس اداره هنوز جزئیات در دست سیاست خارجی اتحادیه نیست که روی کدام رهبری می‌شود، امروز مسائل مربوط به در دوشنبه پایتخت افغانستان دراین نشست تاجیکستان با مقامات این تماس گرفته شده است. ۵ کشور نشستی داشت. ولی ملل متحد و دیگر وی بعد از این نشست سازمان‌های امداد رسان عقب درهای بسته گفته اند که با فرا رسیدن گفت شرایط جدید در زمستان میلیون‌ها نفر در افغانستان ایجاب می افغانستان به کمک‌های کند که راه‌های جدیدی بشری نیاز خواهند داشت. برای امنیت آسیای منبع: رادیو آزادی

### یک دستگاه تولید اکسیجن در هلمند ساخته شد



یک دستگاه تولید اکسیجن به صحت عامه در هلمند کمک صندوق مالی حمایت می‌گویند که این دستگاه در از اطفال سازمان ملل متحد در ولایت هلمند ساخته شد. اکسیجن می‌دهد و در بیست و چهار ساعت ظرفیت تولید دوصد دبه اکسیجن دارد. این در حالی است که شماری از بیماران کرونایی در هلمند به نسبت نبود و کمبود اکسیجن فوت می‌کردند. این گزارش افزوده، مسوولان

### واکنش طالبان به گزارش برنامه انکشافی ملل

#### متحد؛ بانکها سقوط نمی‌کنند



مقام‌های حکومت طالبان می‌گویند، آنها برای جلوگیری از سقوط بانک‌ها در افغانستان اقدام‌های موثر را روی دست گرفته‌اند. طالبان، این سخنان را در واکنش به گزارش برنامه انکشافی ملل متحد بیان کرده‌اند. در گزارش برنامه انکشافی ملل متحد که دیروز دوشنبه (اول قوس) منتشر شد گفته شده که سقوط بانک‌ها در کنار صدمه اقتصادی برای جامعه تاثیرات منفی بجا می‌گذارد. اما ذبیح الله مجاهد سخنگو و معین وزارت اطلاعات و فرهنگ حکومت طالبان ناوقت دیشب به رادیو آزادی گفت که نخستین اقدامی که برای جلوگیری از سقوط سیستم بانکی گرفته شد، با مشوره با مورد اقتصادی وضع محدودیت بر کشیدن پول از بانک‌ها بود. او افزود: "یک گام موثر و خوب این بود که ما به خاطر اینکه

سقوط سیستم بانکی به میان نیاید، بانک‌ها را کنترل کردیم. که به یک بارگی خالی نشوند. همچنان کسانی که در بانک‌ها پول داشتند به خاطر ترس و نگرانی که ایجاد شده بود، به بانک صدمه نرسانند. وضعیت کنترل شده عواید ملی جمع آوری شده و حال ما مطمئن هستیم که بانک‌ها سقوط نمی‌کنند." او این سخنان را در حالی بیان می‌کند که ده‌ها هزار کارمند دولتی از چندین ماه به این سو معاش دریافت نکرده و مردم با مشکلات شدید اقتصادی روبه‌رو اند. دو روز پس از سقوط کابل، پایتخت افغانستان در ۲۴ اسد/ماه اگست به دست طالبان، ایالات متحده اعلام کرد که ذخایر پول بانک مرکزی افغانستان را منجمد کرده، اقدامی که سبب محروم شدن طالبان از میلیاردها دالر شد. منبع: رادیو آزادی

## برشنا

### شرکت برشنا: طرز العمل برای جمع آوری پول برق از بدهکاران آماده شده است

شرکت برشنا می‌گوید برای جمع آوری پول برق از بدهکاران طرز العمل تازه آماده کرده است. حکمت‌الله نورزی سخنگوی این شرکت امروز سه‌شنبه (دوم قوس) به رادیو آزادی گفت که این طرز العمل را با مولوی حسن آخند سرپرست ریاست الوزرای حکومت طالبان نیز شریک کرده‌اند که پس از تأیید مطابق آن با کسانی که بدهکاری‌هایشان را پرداخت نکرده‌اند، برخورد خواهد شد. وی گفت شماری از بدهکاران که در چند روز گذشته پول‌هایشان را تحویل داده‌اند، برق‌شان دوباره وصل شده است. اما آقای نورزی توضیح نداد که تا حال چه مقدار پول از بدهکاران جمع آوری کرده‌اند. اما وی از دیگران نیز خواست که پول‌هایشان را بپردازند تا مشکلات از این رهگذر برطرف گردد. مسوولان شرکت برشنا می‌گویند که حدود ۲۴ میلیارد افغانی پول این شرکت بر مردم باقی مانده است. منبع: رادیو آزادی

## تنش و تضاد دموکراسی و حقوق بشر از نگاه هابرماس



این موقعیت فقط در صورت وجود شرایط پراگماتیک آن نوع گفتگویی ممکن است که در آن فقط و فقط « جبر ضعیف استدلال بهتر»، بر اساس اطلاعاتی که در دسترس همگان است، درباره پذیرش یا رد یک هنجار تصمیم می‌گیرد. در فلسفه هابرماس، محتوای هنجاری شیوه اعمال خودتعیینی سیاسی است که حقوق بشر و حاکمیت مردم را با هم مرتبط می‌کند. از نظر هابرماس این خودتعیینی از راه گفتن، کسب اطلاعات و ایجاد اراده سیاسی تجلی یافته و در بستر گفتن عقلانی است که اراده سیاسی عقلانی تحقق می‌یابد. قاعده گفتن به عنوان استدلالی ارتباطی به قوانین مشروعیت می‌بخشد: قاعده گفتن عقلانی: تنها آن قاعده یا هنجاری معتبر است که همه کسانی که از آن تأثیر می‌گیرند امکان آن را داشته باشند تا به عنوان شرکت کننده در گفتگویی عقلانی با آن موافقت کنند. قاعده گفتن دو شرط و شاخصه‌ای را دارد که هابرماس پیش تر برای هر

قانون گذاری معتبر تعریف کرده بود: بر اساس شرط نخست قانون گذاری معتبر نمی‌تواند مرجعی باشد که کسانی که قانون بر آن‌ها اعمال می‌شود به آن دسترسی نداشته باشند. قاعده گفتن بر امکان موافقت همه کسانی که قانون بر آن‌ها اعمال می‌شود تأکید می‌کند. بر اساس شرط دوم قانون گذاری معتبر فراتر است از خواست ساده کسانی که قانون برای آن‌ها وضع می‌شود. در قاعده گفتن کافی نیست که کسانی که قانون بر آن‌ها اعمال می‌شود امکان موافقت با قانون را داشته باشند. در این صورت قاعده گفتن با تئوری پوزیتیویسم حقوقی دموکراتیک تفاوتی نداشت. هابرماس در قاعده گفتن تأکید می‌کند که تنها آن قواعد و هنجارهایی معتبرند که همه کسانی که این هنجار می‌تواند بر آن‌ها تأثیر گذارد، امکان آن را داشته باشند تا به عنوان شرکت کننده در گفتگویی عقلانی با آن موافقت کنند. منبع: رادیو زمانه مطلب ادامه دارد...

## عمران خان: مردم افغانستان برای جلوگیری از بحران انسانی به کمک مالی نیاز فوری دارند



عمران خان، نخست‌وزیر براساس اعلام دفتر پاکستان گفته است که نخست‌وزیر پاکستان، در این دیدار در مورد تقویت روابط تجاری و اقتصادی پاکستان و امریکا و همچنین همکاری دو کشور در زمینه بهداشت، امنیت، مبارزه با تروریسم و مبارزه با تغییرات آب و هوایی، تأکید شده است. عمران خان در حالی به روابط خارجی کنگره امریکا مطرح کرده است. او گفته است که نیاز فوری به کمک مالی به مردم افغانستان به‌عنوان بخشی از تلاش برای جلوگیری از بحران انسانی و سقوط اقتصادی، وجود دارد. نخست‌وزیر پاکستان در عین حال ابراز امیدواری کرده است که راه‌ها و ابزارهایی برای رسیدگی به موضوع نقدینگی و توانمندسازی کانال‌های بانکی به‌منظور کمک به افغانستان برای تحمل بار اقتصادی و چالش‌های فوری آن پیدا شود.

پاکستان گفته است که واشنگتن باید تعامل عمیق‌شان را برای ارتقای صلح، ثبات و توسعه اقتصادی در افغانستان تقویت کنند. خان این اظهارات را روز گذشته (دوشنبه، ۱ قوس) در دیدار با اعضای کمیته روابط خارجی کنگره امریکا مطرح کرده است. او گفته است که نیاز فوری به کمک مالی به مردم افغانستان به‌عنوان بخشی از تلاش برای جلوگیری از بحران انسانی و سقوط اقتصادی، وجود دارد. نخست‌وزیر پاکستان در عین حال ابراز امیدواری کرده است که راه‌ها و ابزارهایی برای رسیدگی به موضوع نقدینگی و توانمندسازی کانال‌های بانکی به‌منظور کمک به افغانستان برای تحمل بار اقتصادی و چالش‌های فوری آن پیدا شود.

عمران خان، نخست‌وزیر پاکستان، در این دیدار در مورد تقویت روابط تجاری و اقتصادی پاکستان و امریکا و همچنین همکاری دو کشور در زمینه بهداشت، امنیت، مبارزه با تروریسم و مبارزه با تغییرات آب و هوایی، تأکید شده است. عمران خان در حالی به روابط خارجی کنگره امریکا مطرح کرده است. او گفته است که نیاز فوری به کمک مالی به مردم افغانستان به‌عنوان بخشی از تلاش برای جلوگیری از بحران انسانی و سقوط اقتصادی، وجود دارد. نخست‌وزیر پاکستان در عین حال ابراز امیدواری کرده است که راه‌ها و ابزارهایی برای رسیدگی به موضوع نقدینگی و توانمندسازی کانال‌های بانکی به‌منظور کمک به افغانستان برای تحمل بار اقتصادی و چالش‌های فوری آن پیدا شود.

منبع: اطلاعات روز

## شکایات جوانان از افزایش بیکاری در افغانستان



همزمان با فرا رسیدن فصل سرما و افزایش بهای مواد خوراکی در افغانستان، شماری از جوانان کارگر از نبود کار و بدتر شدن اقتصاد خانواده‌های شان شکایت دارند. این جوانان که در جاده‌های کابل برای دریافت کار برآمده اند می‌گویند در یک هفته تنها یک یا دو روز کار برای شان میسر می‌شود اما دیگر تمام هفته را با بیکاری سپری می‌کنند. شفیع یکی از این جوانان امروز سه‌شنبه (دوم قوس) به رادیو آزادی گفت که او قبلاً کارمند یکی از موسسات در کابل بود اما به دلیل بسته شدن آن موسسه پس از حاکمیت طالبان او هم از چند ماه به این طرف بیکار شده است. شفیع از حکومت طالبان می‌خواهد تا زمینه کار را برای جوانان فراهم سازد. هرچند پس از حاکمیت طالبان انتقادهای از افزایش بیکاری در افغانستان مطرح شده است اما شمار دقیق آن معلوم نیست. چند روز پیش ذبیح‌الله مجاهد سخنگوی طالبان به رادیو آزادی گفت که تلاش‌ها برای فراهم ساختن زمینه کار برای جوانان به شدت ادامه دارد و در این مورد با شماری از کشورها نیز صحبت شده است.

منبع: رادیو آزادی

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا اکبری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، جاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## دانش آموزان دختر در هرات: ارتقای بدون فراگیری آموزش، کمکی به آینده درسی ما نمی‌کند



شماری از دختران دانش‌آموز هرات در واکنش به ارتقای یک سال تعلیمی بدون فراگیری آموزش را قابل قبول نمی‌دانند و می‌گویند، امارت اسلامی باید بکوشد زمینه‌ی آموزش را برای دختران بیشتری در افغانستان فراهم سازد. براساس طرزالعملی که این روزها از سوی امارت اسلامی به مکاتب هرات رسیده است دختران از صنف ششم به بالا در هرات بدون امتحان یک سال درسی ارتقا می‌یابند. براساس صحبت مدیر یکی از مکاتب هرات این ارتقا بر اساس فیصدی نمرات دانش‌آموزان صورت می‌گیرد. روحینا که دانش‌آموز صنف هشتم است بیان می‌کند ارتقای بدون آموزشی را نمی‌خواهد، بلکه امیدوار است که روند درسی دختران از صنف ششم به بالا به گونه‌ی معمول شروع شود. روحینا می‌گوید «در ابتدا مکاتب دخترانه از صنف ششم به بالا شروع نشد، حالا هم شروع شده دوباره ما را رخصت کردند. ناامید شدم و احساس می‌کنم دوباره به روند معمول تدریس باز نخواهیم گشت». صدف احمدی یکی دیگر از دخترانی است که از روند ارتقای بدون آموزش و امتحان راضی نیست. وی گفت: اصلاً از این روند، راضی نیستم. چون برایم احساس بدی را می‌دهد حس کمیبودی و دست کم گرفتن دختران نسبت به پسران دست می‌دهد. وی افزود، محیط‌های درسی افغانستان هرگز محیط بد و خلاف حرف اسلامی نیست که آنها به بهانه ما را از درس و تحصیل و ترقی دور نگه‌داشتند. امیدوارم سال دیگر همه زنان و دختران افغان به محیط‌های درسی دسترسی داشته باشند. برخی از مدیران مکاتب هرات در صحبت با روزنامه‌خبر

گزارشی از فریبا اکبری